*Non erit infecunda nec sterilis in terrâ tua. Numerum dierum tuorum implebo* (August.). Quoniam istæ promissiones possint et spiritualiter intelligi, tamen cum secundum temporalem hominum felicitatem intelliguntur, ad Vetus Testamentum pertinent, ubi quanquam præcepta, exceptis his quæ in sacramento aliquid significant, eadem ad mores bonos pertinentia reperiantur, promissiones tamen carnales atque terrenæ sunt. Unde in psalmo septuagesimo secundo, pene lapsos et effusos gressus suos homo dicit, cum zelaret in peccatoribus, pacem peccatorum intrens. Ea quippe cernebat abundare impiis, quæ ipse secundum Testamentum Vetus expectabat a Domino Deo, cui hac mercede serriebat. Et cum hinc ei subripere cœpisset sensus impius, quod Deum non curare existimaret humana, correctum se dicit, cum auctoritatem sanctorum non est ausus improbare ; et cœpit cognoscere et ait : Hoc labor est ante me : donec intrem in sanctuarium, et intelligam novissima. Ibi enim præmia dantur ad Novum pertinentia Testamentum, quæ impii non accipient : et pœnæ tunc futuræ sunt impiorum, quas nullus piorum sensurus est. Attamen benedictionem aliquam in hac præsentî vita sancti accipiunt, dum fecunditatem bonorum operum illis Dominus tribuit, et copiam virtutum, ut in progressu sanctorum actionum legem Domini quæ eis data est, ad custodientium opere consummant, quatenus ad æternæ beatitudinis præmia pervenire mereantur. Unde Propheta dicit : *Etenim benedictionem dabit qui legem dedit : ambulabunt de virtute in virtutem : videbitur Deus deorum in Sion* (Psal. lxxxiii). Ibi quippe numerus dierum eorum implebitur, ubi summa perfectio tribuetur, et stabilitas æternitatis largitur. *Cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam : emittens crabrones prius, qui fugabunt Egvæ et Chananarum, et Ethrum antequam introas.* Queritur de istis bestiis, quid intelligendum sit. Nam et pronuntiit hoc Deus, et liber Sapientiæ dicit, ubi impletum ait : *Et nisi antecessores exercitus sui vespas* (Sap. xii). Non autem legimus factum, neque Moysi temporibus, neque sub Jesu Nave, neque sub iudicibus, neque sub regibus. Ac per hoc vespæ istæ aculei timoris intelligendi sunt, fortasse quibus agitabantur memoratæ gentes, ut cederent filiis Israel. Deus enim loquitur : in cuius sermone si figurate aliquid dica ur, quod ad proprietatem non sit impletum, non impedit historiæ fidem in qua perspicitur veritas narratoris. Sicut nec evangelistarum narratio secundum proprietatem impeditur, si aliquid a Christo dicitur figurate.

#### CAPUT V.

*Ubi enarrat se emissurum crabrones ante Israel, qui fugent alienigenas coram eis ; et de benedictione de terra rapmissionis possidenda.*

*Non ejectionem eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur, et crescant contra te bestie. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augeris et possideas terram* (Exod. xxiii). Manifesto Dominus designat ob quam causam gentes, quarum

terram Israelitico populo se daturum promisit, simul eicere noluit : utique ut experiretur et erudiret in eis Israel; ut essent qui peccantes arguerent, et ad timeandum Deum improbos compellerent. Mystice autem, electos suos de corruptibilitate carnis, expulsis multis vitiorum turbis, aliquibus Dominus permittit impugnari, quatenus habeant semper in quibus se exerceant, ne forte per inertiam in majorem ruinam peccatorum cadant. Unde et doctori gentium petenti, ut Dominus a se angelum Satanæ qui eum colaphizabat auferret, respansum est : *Sufficit tibi gratia mea (II Cor. xii)*. Nam virtus in infirmitate perficitur. *Ponam autem terminos tuos a mari Rubro usque ad mare Palæstinorum; et a deserto usque ad fluvium tradam manibus vestris habitatores terræ; et eiciam eos de conspectu tuo. Non inibis cum eis sædus, nec cum diis eorum. Non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorum : quod tibi certo erit in scandalum.* Si servieris diis eorum, erunt tibi offendiculum. Hic Græcus δουλεύσεις habet non λατρεύσεις. Unde intelligitur, quia et dulia debetur Deo tanquam Domino. Latria vero non nisi Deo, tanquam Deo. *Moysi quoque dixit : Ascende ad Dominum tu et Aaron, Nadab et Abin : et septuaginta senes ex Israel, et adorabitis procul : solusque Moyses ascendet ad Dominum : et illi non appropinquabunt, nec populus ascendet cum eo (Exod. xxiv)*. Quid est quod Dominus primum præcipit, ut Moyses et Aaron, Nadab et Abin, et septuaginta senes ex Israel ascendant ad Dominum, et statim subiungit, quod solus Moyses ascendat ad Dominum, cæteri autem non appropinquent, sed adorent procul, nisi quod moraliter nos instruit, ut unusquisque perpendat discrete vires suas, et vigorem animi, ut ultra quam se prævalere conspicit ad virtutum arcem, vel ad culmen contemplationis se erigere non præsumat; sed quantum divina clementia eum provocat, vel Scriptura sacra edocet, tantum progrediatur? Quod autem quidam ait : In præcipitium pedem ponit, qui mensuram suarum limitum discrete non attendit : Sequitur : *Populus autem non ascendat cum eo*. Populum infirmos auditores appellat, seu qui adhuc terrenis cupiditatibus implicantur. Quibus interdicit ascendere cum Moyse, quia ad arcem scientiæ divinæ legis pertingere non poterunt, quos amor terrenus in inferioribus tenet.

*Venit ergo Moyses, et narravit plebi omnia verba Domini atque iudicia. Responditque cunctus populus una voce : Omnia verba Domini quæ locutus est, faciemus et audiemus (Ex Augustino)*. Usque ad hunc locum Scripturæ, justificationes intelliguntur quæ date sunt populo ad observandum : incipiunt autem quantum ipsa verba Scripturæ indicant, unde hoc nomen justificationum exorsum est, ab illo servo Hebræo cui iuris ad postem pertunditur. In quibus omnibus justificationibus considerandum est, quæ inde ad agendam vitam, et morum bonorum conversationem duci possunt. Multa quippe in eis sunt sacramenta significantia potius aliquid, quam vitam nostram in-

struentia. Justificationes sane Latini interpretes eas esse dixerunt, quæ Græci δικαιώματα appellant. Notandum est quod iterum populus ista respondet : *Omnia verba quæ locutus est Dominus, faciemus et audiemus*, cum videatur ordo postulare ut diceretur, audiemus et faciemus. Sed mirum nisi aliquis sensus hic latet. Nam si *audiemus*, pro eo positum est, quod est *intelligentus*, prius oporteret verbis Dei reddere faciendi servitutem, ut ad intelligentiam earum rerum quæ ipso præcipiente sunt merito devotionis qua non contempta sed facta sunt, ipse perducit. Sed videndum est utrum iste populus illi filio similis inveniatur, qui patri iubenti dixit : *Ibo in vineam, et non ivit (Matth. xxi)*. Gentes enim quæ Deum penitus contempserunt, postea per unius obedientiam justificatæ, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt injustitiam

#### CAPUT VI.

*De eo quoa ædificavit Moyses altare ad radicem montis, et de oblatione in eo holocausti.*

*Scriptis autem Moyses universos sermones Domini; et mane consurgens ædificavit altare, ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel (Exod. xxiv)*. Notandum quod Moyses ædificavit altare sub monte, et duodecim lapides in duodecim tribus Israel. Intelligitur enim ex duodecim lapidibus altare ædificatum, significasse ipsum populum esse altare Dei, sicut est templum Dei. Aliter : Ad radices montis Moyses altare ædificat, et duodecim titulos per duodecim tribus ponit Israel, cum lex divina ante ascensum virtutum aram fidei in cordibus nostris jubet nos statuere, et secundum doctrinam duodecim apostolorum, ritum religionis formare. *Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta : immolaveruntque victimas pacificas Domino vitulos*. Holocaustum Domino offert qui seipsum Deo dedicat. Et bene juvenes de filiis Israel dicuntur offerre holocausta, quia non nisi fortium est vitæ perfectionem appetere. Cæterum qui adhuc infans est, hoc est rudis in fide, vel quem senectus debilitat, id est, quem consuetudo carnalis premit, non est habilis ad holocausta Domino offerenda, sed mandata legis inferiora servet, per quæ salvetur. Unde ipsa Veritas in Evangelio scrutanti de salute sua, primum respondit : *Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serva mandata*. Et paulo post de perfectione taliter docet : *Si vis, inquit, perfectus esse, vende et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo : et veni, sequere me (Matth. xix)*. Victimam ergo pacificam Domino offert vitalem, quæ compressis incentivis vitiorum, iucunditatem bono-operum pacifica mente exhibet Deo. (Ex Augustino). Notandum autem quod secundam aliam editionem ita legitur : *Et immolaverunt hostiam salutaris Deo*. Non dixit hostiam splatarem, sed *hostiam salutaris*, quod Græcus habet σωτηρίων. Unde in psalmo : *Calicem, inquit, salutaris accipiam (Psal. cxv)*. Non dixit calicem salutarem. Ubi videndum est, ne forte ille significetur, de quo dixit Simeon : *Quoniam vi-*